conterraneus, ei, m. — krajan, sused; Cuius terre processus ... dirimitur a predictis

requisitoribus et conterraneis sub istis metis: 1239, CDSI II, 34

contestamentarius, ii, m. — spoločný vyhotovovateľ testamentu; Petens idem ... Joannes ... in personis contestamentariorum scilicet et coexecutorum suorum ... literas ... fiendas ad fassionem suam per nos dare dignaremur: 1522, ANALECTA I, 373

contestatio (contestacio), onis, f. — 1. dosvedčenie, svedectvo; Ipsi [i.e. nobiles de Bassan] universos fures ... supplicii pena feriendi ... habeant facultatem ... ex annuentia et contestatione nostrae maiestatis: 1413, DI 62563; 2. spor, sporenie sa; *litis contestatio* pustenie sa do sporu; De voluntate ipsorum procuratorum litis contestatio facta est super dicto libello inter eos legitime: 1309, CDH VIII/1, 313; Factis responsionibus ... datisque articulis, de novo ... fuit ... per eosdem usque ad litis contestationem inclusive processum: 1425, CDH X/6, 736

contestor, ari, atus sum — brať za svedka, dovolávať sa niekoho; *litem, disceptationem contestari* začať spor, pustiť sa do sporu; Cum super hiis coram auditore prefato lis fuerit legitime contestata: 1235, CDSI I, 327; Vobis ... injungimus, ut dictorum commissariorum actioni vos ... obedienter accomodetis, disceptationes vestras dilucide ... coram iisdem aperiat et contestemini: 1580, SUPPLEMENTUM II, 485;

contexo, ere, texui, textum 1. *alqd* splietať, skladať, zostavovať 2. *in alqd* zakomponovať do niečoho; *alqd in paginam contexere* zdokumentovať niečo prostredníctvom listiny; [Servitia], que si pre multitudine sue copia scriptorum serie non comprehendat, pro successorum tamen incitamento ... decet in paginam contexere: 1411, DL 70788

contextus, a, um (vl. part. perf. pas. od *contexo*) — 1. spletený, prepletený, poprepletaný, popretkávaný, zložený 2. utkaný, tkaním zhotovený; Unum stamen panni grisei coloris in provincia Scepus contextum vulgariter Lewbiczer appellatum ... dare sint stricti: 1421, ZsO VIII, 240

conticeo, ere, ticui — mlčať, umĺknuť, utíchnuť; Ad nostrum ... spectat officium, ubi necessaria est increpatio, non tacere, sicut conticent canes muti, non valentes latrare, sed secundum apostolorum ... increpare: 1311, RDSI I, 381;

Monasterium Lapidis Refugii ... combustum est per hussitas. Post exustionem ... canticum Domini et officium divinum longo tempore conticuit: Anon. Carthus., 76

contignatio (contignacio), onis, f. — 1. spojenie, zapustenie brvien, hrád 2. poschodie; In portionem Andreae a Rottal cessit ex parte sinistra interioris arcis in nouo aedificio unum hypocaustum in superiori contignatione, in qua ascenditur per gradus ligneos: 1639, Motesiczky cs. lvt., fasc. 96, no. 4; Pro fisco regio ex praemissis commoditatibus ... occupatur cubiculum maximum cum culina, et uno ergastulo, vulgo rekesztes dicto, que in secunda contignatione ... haberentur: 1688, UC 99/48

contigualiter adv. — dosiahnutel'ne, na dotyk, na dosah, hranične; Possessio Eghazasdalmad possessioni ... similiter Dalmad vocxate contigualiter adiaceret: 1422, ZsO IX, 387

contiguor, ari, atus sum — susediť, hraničiť; [Meta] per viam et verticem transiret ad locum, ubi quidam altior mons contiguaretur vertici montis proxime nominati: 1354, SUPPLEMENTUM II, 120

contiguus, a, um — 1. susedný, hraničiaci; Braxatorium ... cum suis universis instrumentis, sicuti etiam hortus braxatorio contiguus, lupulo explantatus pro usu omnium ... partium reliquitur: 1688, UC 99/48; 2. nepretržitý; Contigua oratio est peccatorum ablutio et remissio: De instit. morum, 626

continens, entis (vl. part. prez. od *contineo*) — 1. spolu, pohromade držiaci 2. hraničiaci, susedný 3. *alci rei* bezprostredne nasledujúci po niečom 4. neprestajný, nepretržitý, neustály, ustavičný; *in continenti* okamžite, ihneď; Mox et incontinenti prefatus dominus prepositus maxime in iram exardescens: 1490, DL 61873; Ipsa mulcta et quecunque pena pecuniaria ... ab eodem excessore debet exigi statim et in continenti sine misericordia: 1510, EPERJES, 69; 5. zdržanlivý, skromný 6. subst.

continens, entis, f. a pevnina, súš, kontinent b osoba zdržiavajúca sa telesného styku

continentia (continencia), ae, f. — 1. zdržanlivosť, umiernenosť; [Sanctimoniales] amore Dei, cum carne mundum contemserunt, et continentiae voto se constrinxerunt: 1429, CDH X/7, 107; 2. obsah, náplň; Omnes

ipsarum [i.e. litterarum] continencias, clausulas, capitula, et puncta, de certa nostra sciencia, cassamus: 1362, CDH IX/4, 60

contineo, ere, tinui, tentum — 1. držať pohromade 2. oklopovať, ohraničovať, zberať 3. obsahovať; Molendinum ipsorum, in fluvio Goron ... plures lapides molares et bancas in se continens: 1314, RDSI I, 513; Comitibus sive banis ... regni Bohemiae: 1307, RDSI I, 229; 4. krotiť, mierniť; 5. *se continere in alqa re* zotrvať, zdržiavať sa v niečom; Prohibeo ... uxorem meam ... ne corpus meum ad locum praedictum conducat ... sed se in suo loco moderno contineat: cca 1543, ANALECTA I, 168

continesco, ere — utíšiť sa, mierniť sa, ovládať sa; lidemque distributores ... reddant ... rationem, per quam ... appareat evidenter, pecuniam ... esse crucesignatis ... distributam ... ut et eorundem distributorum fides et diligentia ... pateant et suspitosorum conquiescant mentes et labia continescant: 1217, CDSI I, 167

contingo, ere, tigi, tactum prechod. *alqm, alqd* — 1. dotýkať sa 2. týkať sa niekoho, niečoho, ísť o niekoho, o niečo; Ecclesiam cum cimiterio, quantum nos contingit, dimittimus eis liberam, ratione humandi seu sepeliendi mortuos: 1269, JUCK I, 51; 3. byť v úzkom styku s niekým, patriť niekomu; Vineam, que iure nos contingit ... dedimus ... servienti nostro, pro stipendio sui fidelis servicii: 1255, CDSI II, 360; 3. neprech. naskytnúť sa; Cum ad loca interdicto supposita vos venire contigerit, possitis in eis ... divina officia celebrare: 1246, CDSI II, 151; 4. neos. **contingit** stáva sa, prihodí sa; Contigit ... quod ursus quidam de latebra exiens ... coepit terrere gregem: Anon. Carthus., 74

continuarius, a, um — nepretržitý, súvislý; Eximia virtutum ipsius merita ... memoriter retinentes, cum etiam per preiteratas imo continuarias innovationes in oblivionem deduci non poterant: 1235, CDSI II, 4

continuatio (continuacio), onis, f. — 1. súvislosť, nepretržitosť, nepretržité vykonávanie, zotrvávanie; Pro ... monete predictae exercicio et continuacione ... copia argenti necessaria nobis est, et valde opportuna: 1436, CDH X/7, 777; Intelligentes ... duo fora annualia ... indicta fuisse, quorum

continuacione ... dictum oppidum non vulgaria adjuncta rerum suarum perciperet: 1537, ANALECTA I, 224; **2.** pokračovanie; Magister Franciscus ... litteras nostras prorogatorias ... exhibuit et petebat, ad continuationem ipsius causae ... per quamdam appellationem ... per nos procedi: 1439, CDH XI, 351

continuative adv. — súvisle, neprerušene, kontinuálne; In possessione Martos ... continuative facta est inquisitio et collectae sequentium testium fassiones: 1727, Boszorkányság II, 97

continuatus, a, um (vl. part. perf. pas. od *continuo*) — neprerušný; Valetudine nondum confirmata ... propter concussionem in difficili per montes itinere, quanta potui celeritate continuato et propter subsecutos labores in castris, denuo in morbum incidi: 1596, ANALECTA I, 31

continue adv. — **1.** súvislo **2.** ustavične, neprestajne; Magister Thomas ... continue ... lateri nostro assistens ... nunquam a nobis extitit separatus: 1313, CDH VIII/1, 490-491

continuitas, atis, f. — **1.** súvislosť, spojitosť **2.** ustavičnosť, neprestajnosť, nepretržitosť; Karissimis in Christo fratribus ... fraternitatis ... Marie virginis ... frater Kristianus ... orationum suorum continuitatem: 1359, BOTKA, 45; **3.** susedstvo, hraničný dotyk, styk; Meta ... transeundo ad plagam septentrionalem in continuitate agri predicti molitoris, pervenitur ad octavam metam: XVI. saec., SUPPLEMENTUM II, 490

continuo, are, avi, atum — **1.** alqd pokračovať v niečom; Erectionem metarum continuavimus: 1577, SUPPLEMENTUM II, 500; Ceremonias secundum cursum novi calendarii incipiendo 15-a die martis in ecclesia continuabitis: 1584, SUPPLEMENTUM II, 527; **2.** *alci se continuare* pripojovať sa k niečomu; Meta ... tendit ad terram Thomae ... deinde continuando se terrae Laurentii, vadit per binas metas ad magnam viam: 1263, CDH IV/3, 121

continuus, a, um — **1.** súvislý, susedný, príľahlý; Confinia Ruscie continua Tartari devastabant: Rogerii Carmen, 560; **2.** (po sebe) nasledujúci (o čase); Johannes banus ... per continuos quatuor annos ... captivitatis poenas ... perferre est coactus: 1427, CDH X/6, 889; **3.** nepretržitý, neprestajný, ustavičný;

Per continua incendia, et laesionem vinearum nostrarum per frequentes pruinas contingentem in ... inopiam peruenimus: 1348, CDH IX/5, 631

contionator p. **concionator**

contoralis (conthoralis), is, f. — manžel, manželka; Rogo ... conthoralem meam, nolit molesto animo ferre, quod ex hac pecunia nihil sibi decidere potuerim: cca 1543, ANALECTA I, 173; Successores Georgii condam Gyuricza ex conthorali ejusdem Catharina alterius Georgii Rokita filia condescendentes: 1759, Motesiczky cs. lvt. 6. cs. 18. tét.

contra — **1.** adv. **a** naproti, oproti **b** naproti tomu, naopak **c.** celkom inak **2.** predl. s ak. **a** proti, naproti, oproti; Si Deus pro te, nemo esse poterit contra te: 881, CDSI I, 26; Novas metas, quas agasones antedicti contra iusticiam erexerant, destrui fecimus: 1236, CDSI II, 10; Lento gradu contra persecutores ecclesie ad vindictam sui divina procedit ira: 1311, RDSI I, 381; Capitaneus Hungarorum ... iussit Botond [Hungaro] cum dolabro suo pergere contra portam urbis: Compositio saec. XIV., 311; [Quod] Ambrus ... molendinum contra decursum aque [construxisset]: 1494, DL 69526; Triumphavit et dominus Bakyth in causa sua ... contra ... familiares suos: 1534, PODMANICZKY II, 495; **b** pred, v prítomnosti

contrabandalis, e — týkajúci sa zakázaného, pašovaného tovaru, kontrabandu; *regestum contrabandale* súpis pašovaného tovaru; Regestum contrabandale pro rationibus angariae secundae 1771 regiae tricesimae: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43

contrabandum, i, n. — pašovaný tovar, kontraband; Contrabandum hoc [i.e. 50 metretae tritici] in via gratiae relaxatum et in angaria secunda rationibus contrabandalibus inductum est: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43

contractio (contraccio), onis, f. — pokrčenie, stiahnutie; Ipsum privilegium fuerat undis intinctum, ut rugositas seu contraccio in pargameno per intinccionem facta sophisticam ab exiliter intuencium oculis tolleret habilitatem tot falsitatum flagicia commode cognoscendi: 1245, CDSI II, 143

contractualis, e — zmluvný, dohodový, týkajúci sa zmluvy, dohody; Literae contractuales Georgii Baranyai ratione vineae in promontorio Monokiensi: 1673, UC 145:15

contractus, us, m. — 1. dohoda; De veritate liquere non poterat, quia secrete contractus fecerant et firmaverunt propriis iuramentis: Rogerii Carmen, 575; 2. obchod, uzavretie obchodu; Paulus decimator et Ugrinus ... huic contractui coram ipsis assensum plenissimum prebuerunt: 1255, CDSI II, 351

contradico, ere, dixi, dictum — *alci* protirečiť, odporovať niekomu; [Homo noster] ex precepto ... palatini ivit ad perambulandam dictam terram et ad ... cognoscendum, si aliqui de consanguineis contradicerent in hac parte: 1259, CDSI II, 434